Ti sei dimenticato di te stesso? O non ricordi che sei João Manuel, il fratello di latte del re, tu che sei abituato a dare consigli molto affettuosamente e ottimi rimedi a chi è abbattuto? O forse non ti sfugge che la virtù si perfeziona nella sofferenza? Non è forse vero che un abile marinaio, quanto più è inseguito da una tempesta piuttosto forte, tanto più si erge valoroso e saldo contro i pericoli? Soprattutto tu che, non essendo un principiante, sperimenti per la prima volta i dardi della Fortuna? Ma hai già da tempo contratto un durissimo callo alle avversità.

Ti prego, come nella prosperità non sei mai stato orgoglioso, ma al contrario sei diventato ogni giorno più umano e gentile, così ora, nelle avversità, non fatti distogliere da una virile costanza.

²³Il fatto in questione è la morte della regina Isabella che era stata la prima moglie del re Manuele I.

Illa peregit quem debebat naturae cursum, reddidit quod commodatum acceperat. Quod si nunc non reddidisset, non multo tamen post fuisset redditura, pulcherrimum saluberrimumque fructum ut pulcherrima saluberrimaque arbor relinquens ad omnium nimirum commoditatem gentium?

Flenda esset si non ad meliorem uitam migrasset, si non in suorum parentum brachiis, si non in dilectissimi carissimique mariti sinu expirasset.

An non post multos (sic loquor) partos triumphos, post innumeras saecularium pomparum delices hinc erepta est?

Satis nempe diu vixit, qui bene vixit omnium sapientum sententia.

Dicet aliquis non illius tantum sed nostrorum commodorum amissione tristamur. Si res ita se habet, multo leuior ad ferendum huius modi uitae permutatio (ut est) uideri debet, siquidem nulla laudis, nulla famae, nulla status facta est diminutio, sed maxima dictarum rerum adauctio, maxima amplificatio regi et suis obtigit.

Non erat pater, factus est excellentissimi principis pater, patrem iam olim perdiderat, ecce illum diuina prouidentia recuperauit. Matrem iam habebat, ecce alteram hac tanta coniunctione habere meruit. Quae profecto coniunctio tot tantisque uinculis colligata, nullo unquam tempore nec ab amore, nec a solita pietate dissoluetur.

Quid dicam? Nec ethnicus aliquis nec christianus princeps in tam iuuenili aetate (quantum ipse legi et uidi) meritis uirtutibusque suis nomen suum per uniuersam terram tam late in Dei semper seruitium propagauit.

Nec sum adeo amens nec adeo rationis expers ut ignorem tali consortio priuari non esse molestissimum et sine multis lachrymis praeteriri posse. Verum si consideraremus quando hoc sit diuinae nos reluctari uoluntati et irritare magis illam quam pacare, dolores nostros temperaremus. Eo magis cum is qui bene moritur, lugendus non sit sed qui male, propter ipsius anime interitum. Quam sententiam si unus aut duo tresue affirmarent, licet quantumuis magni forent, non facile crederem.